令和 6年 4月26日

市政記者クラブ 様

名古屋市ホームレス援護施策推進本部事務局

                      健康福祉局生活福祉部保護課

担当：管野、新美（℡972－2555）

緑政土木局緑地部緑地管理課

担当：伊藤、高取（℡972－2468）

（愛知県と同時発表）

 国による「ホームレスの実態に関する全国調査」にかかる

名古屋市分のホームレス数の調査結果について

 本日、厚生労働省において公表されました「ホームレスの実態に関する全国調査」の

名古屋市分について、下記のとおりお知らせします。

記

１ 調査時期

令和 6年 1月

２ 推  移

平成 15 年

 1 月調査

令和 2 年

 1 月調査

令和 3 年

 1 月調査

令和 4 年

 1 月調査

令和 5 年

 1 月調査

令和 6 年

 1 月調査

前回から

の増減

1,788 人 116 人  98 人  84 人  78 人  77 人 ▲1 人

・今回の調査では前回から1人減少しました。

※詳細は別紙をご覧ください。

（別　紙）

 １　ホームレス数の推移 （単位：人）

増減
(R5→R6)

本市が管理する公園 1,174 36 34 32 31 32 1

本市が管理する道路・
河川等

212 27 20 15 15 15 0

名古屋駅・栄等繁華街
周辺

244 29 22 17 15 17 2

合　　計 1,630 92 76 64 61 64 3

国・県等が管理する公
園・道路・河川等

158 24 22 20 17 13 ▲ 4

総　合　計 1,788 116 98 84 78 77 ▲ 1

 ２　公園別の推移 （単位：人）

増減
(R5→R6)

白川公園 116 0 0 0 0 0 0

若宮大通公園 277 26 28 26 24 25 1

久屋大通公園 208 0 0 0 1 0 ▲ 1

名城公園 110 2 2 2 1 1 0

鶴舞公園 65 3 1 1 2 1 ▲ 1

その他の公園 398 5 3 3 3 5 2

合　　計 1,174 36 34 32 31 32 1

 ３　河川別の推移 （単位：人）

増減
(R5→R6)

庄内川・矢田川 91 19 15 13 10 8 ▲ 2

天 白 川 21 7 7 3 3 5 2

令和4年
 1月調査

令和5年
 1月調査

令和2年
 1月調査

令和4年
 1月調査

令和5年
 1月調査

令和6年
 1月調査

令和6年
 1月調査

令和4年
 1月調査

令和5年
 1月調査

令和6年
 1月調査

区　　　　分
平成15年
 1月調査

区　　　　分
平成15年
 1月調査

令和2年
 1月調査

令和3年
 1月調査

令和3年
 1月調査

ホームレス数の概数調査結果について
（ホームレスの実態に関する全国調査）

区　　　　分
平成15年
 1月調査

令和2年
 1月調査

令和3年
 1月調査